

WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t.: „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztę i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T, nr 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 76.

Bochum, czwartek, 5 lipca 1894.

Rok 4.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uciecie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemczyć się pozwoli!

Jeszcze można odnowić przedpłatę na trzeci kwartał.

„Wiarus Polski“ będzie i nadal wychodził w dotychczasowych warunkach. Zmianę stanowić będzie tylko to, iż z dniem 1-go lipca br. wskutek nowego układu z pocztą całą ekspedycyę gazet zapisanych w urzędach pocztowych obejmie poczta bochumska. Było to potrzebne, aby abonenci nasi regularnie mogli otrzymywać gazetę, bo przy podzielonej ekspedycyi poczta zawsze winę za nieporządki spędzała na drukarnię, co w przyszłości będzie niemożliwe i same władze pocztowe będą teraz zmuszone czuwać, aby każdy abonent gazetę regularnie otrzymał, bo w przeciwnym razie moglibyśmy pocztę wytoczyć proces o nie dotrzymanie zobowiązań.

Płaci się za „Wiarusa Polskiego“ wraz z „Posłańcem“ („Nauka Katolicka“) i „Zwierciadłem“ na pocztę i u agentów **1 m. 50 fen. na kwartał**

a z odnośnieniem do domu 25 fen. więcej. Nowi abonenci, którzy nadeszłą nam kwit pocztowy, otrzymają bezpłatnie: początek powieści pt.: „Tajemnice Afryki“, wszystkie numery „Posłańca“ od nowego roku oraz wszystkie wydane dotąd numery „Zwierciadła“, o ile zapas starczy.

Polacy na obczyźnie.

Placzą Polacy w Westfalii

z powodu swego sieroctwa, do nas codziennie przychodzą Rodacy, a zwłaszcza Rodaczki, pytając wśród łez i łkania, czy nowy polski duszpasterz przyjdzie i kiedy przyjdzie.

Tymczasem „Orędownik“ tryumfuje, słysząc, że nieubłagany nieprzyjaciel przewrotności jego poległ na zawsze Westfalię, a radość swą okazuje ten fałszywy przyjaciel i doradca ludu, znęcając się w każdym numerze w sposób brutalny nad byłym naszym duszpasterzem.

Już przed rokiem przeszło wołała spółka „orędownikowo-postępowa“: „Chwała Bogu, że ks. Liss z Westfalii odchodzi“ i miała już nawet od władzy duchownej(?) zupełnie pewną wiadomość, że tu zaraz po odejściu ks. Lissa przyjdzie inny, młody kapłan.

Gdzież macie tego kapłana? Ogłoście adres jego, aby lud polski, którego przyjaciółmi i obrońcami się mienicie, nie pozostawał bez nauki religijnej, aby Bracia nasi nie umierali bez Sakramentów. Ale co u was znaczą potrzeby duchowne ludu, co Sakramenta święte! Byle brzuch był pełen, to wam już wystarczy. Tryumfujecie więc, kiedy lud polski we łzach tonie, tryumfujecie w nadziei, że teraz szatańskiej waszej robocie nikt w Westfalii czoła stawić nie będzie miał odwagi. Milczenie nasze, mimo brutalnej waszej zaczepki, zapewne was rozzuchwalało. Otóż wiedźcie, że tylko chwila tak dla Polaków poważna, chwila nad wyraz bolesna, bo zapowiadająca im sieroctwo, skłaniała nas do milczenia.

Dziś jednak występujemy z rezerwy i podejmujemy rzuconą nam przez „Orędownika“ rękawicę. Zwalczać będziemy „Orędownika“ jako najszkodliwszego wroga Polaków na obczyźnie, bo on tylko pozawracał tu głowy Rodakom, którzy sprawie polskiej wielkie mogli oddać usługi, on ich pokłócił z kapłanem polskim i z Rodakami, on rozbił solidarność naszą i sprawił, iż ze zjadającymi się nawzajem Polakami w Westfalii nikt dziś się nie liczy. Gdyby nie wzniecona przez „Orędownika“ pożoga niezgody i waśni, to głos piętnastu ty-Polaków nie przebrzmiałby bez echa.

Tęgo stanu, jaki dziś mamy, nikt nie przewidywał; przedewszystkiem zaś ks. dr. Liss spodziewał się napewno, iż Polacy tutejsi ani dnia nie będą bez stałego duszpasterza swej krwi i języka. Dziś ks. dr. Liss już daleko od granic Westfalii, a następcy jego dotąd niema. Jeżeli tu kapłan **Polak** w przyszłości stale nie zamieszka, a wypadnie nam, jak to jest w Saksonii i Hanowerskiem, przestawać na powtarzających się raz lub dwa razy w roku odwiedzinach misjonarzy, będzie to przedewszystkiem **wina „Orędownika“**.

Na tem kończymy dzisiejsze nasze uwagi, odkładając odpowiedź na najnowsze zaczepki „Orędownika“ do numeru sobotniego, a później przystąpimy do szczegółowego rozstrząśnienia sumienia i zdobytych w Westfalii wawrzynów „Orędownika“. Nie lubimy dotykać się brudów, ale gdy z tych brudów zaraza dobywać się zaczyna, trzeba ludzi przed nią ostrzegać.

Redaktorowie śląscy

daleko lepiej rozumieją stosunki, w jakich my tu żyjemy i walczymy, a więc zasługi ks. dr. Lissa oceniają należycie. Głos „Katolika“ już przytoczyliśmy. Dziś zamieszczamy ustęp z artykułu, jaki odchodzącemu z Westfalii misjonarzowi polskiemu poświęciły zasłużone „Nowiny Raciborskie“:

„Wychodźstwo polskie w Westfalii — tak piszą „Nowiny“ — poniosło dotkliwą stratę przez ustąpienie ks. dr. Lissa, który przeszło trzy lata opiekował się ludem polskim na obczyźnie.

Poszedł za tym ludem, choć mógł być pozostać w swojej diecezji, założył dla niego gazetę „Wiarusa Polskiego“, wydawał prócz tego dla ludu „Posłańca Katolickiego.“

Złe, a w każdym razie daleko gorzej byłoby obecnie z naszymi wychodźcami, gdyby nie opieka ks. Lissa, który i duszpasterstwo wykonywał, łagodził, gdzie mógł, spory między Polakami a katolikami Niemcami, jeśli na tem sprawa nasza nie cierpiała, ale karcił także ducha zarozumiałości i niezgody między wychodźcami.“

Pielgrzymka polska do Neviges

z okolicy miast Bochum, Dortmund i Gelsenkirchen, odbędzie się dopiero we wrześniu, aby Polacy dla siebie cały dzień mieć i dobrze przygotować się mogli. Odbędzie się w tej sprawie jeszcze zjazd przesyłów.

Listy.

Sodingen. Towarzystwo św. Jakóba w Sodingen obchodziło dnia 24-go czerwca swoją pierwszą rocznicę równocześnie z poświęceniem swojej nowej chorągwi. Uczestniczyły w uroczystości Towarzystwa sąsiednie. O godzinie 4 wyruszyły Towarzystwa z cho-

ragwiami do prezesa po naszą chorągiew, którą zwinęta niesiono przy odgłosie muzyki przez całą wieś do kościoła w Börnig. Tam śpiewano pieśń: „Gwiazdo morza“. Potem było piękne niemieckie kazanie, a my po polsku odmówiliśmy litanie do Matki Boskiej, przyczem przewodniczył prezes Michał Stachowski, dodając 3 „Ojcze nasz“ i 3 „Zdrowaś“ po polsku. Wreszcie poświęcił miejscowy ksiądz chorągiew. Na zakończenie śpiewaliśmy pieśń: „U drzwi Twoich“. Potem udał się cały orszak na salę zabawy, gdzie się rozpoczęła zabawa pochwaleniem Pana Boga przez prezesa, który powiedział przytem kilka słów, zachęcając Rodaków, aby przestępowali do Towarzystwa pod tę nową chorągiew. Następnie wzniesiono toasty na cześć Ojca św. Leona XIII i na cześć cesarza Wilhelma II. Poczem była przeczytana Ewangelia św. przez pana sekretarza z Herne. Wystąpił też założyciel Towarzystwa św. Szczepana z Braubauerschaft z piękną mową, a 2 członków tegoż Tow. popisywało się śpiewem. Potem zastępca prezesa z Herne powiedział nam piękną mowę, a członkowie Towarzystwa św. Pawła z Eicklu pięknie śpiewali. Następnie zastępca prezesa z Habinghorst z Tow. św. Szczepana wygłosił deklamacyę.

Także miejscowy ksiądz raczył przybyć na salę zabawy i wygłosił nam po niemiecku piękną i pouczającą mowę, w której bardzo chwalił Polaków, że tak się kupy trzymają, a Tow. naszemu wyraził uznanie, że już w pierwszym roku swego istnienia sprawiło sobie tak piękną chorągiew. Odwiedził nas też miejscowy nauczyciel. Występowali też członkowie z Tow. św. Stanisława z Herne z deklamacyami. Następnie rozpoczęło się przedstawienie sztuczki teatralnej pt. „Dziesięć tysięcy marek“ pod kierownictwem p. Rydzewskiego, sekretarza Tow. św. Stanisława z Herne, poczem przedstawione były 3 żywe obrazy. Dziękujemy Szan. Amatorom i Amatorom za tak pięknie odegrany teatr, serdecznie: „Bóg zapłać!“ Dziękujemy także wszystkim Szan. Towarzystwom i wszystkim gościom, którzy nas odwiedzili raczyli, wołając im trzykrotnie: Niech żyją! Zabawa zakończyła się o północy. Przez cały czas trwania zabawy panował na sali wzorowy spokój.

Michał Stachowski, Wojciech Grygiel,
prezes. sekretarz.

Dla germanizatorów.

„Polnisches.“ Pod tym nagłówkiem przedrukowują „Hamb. Nachr.“ artykuł z Hardenowskiej „Zukunft“, który ma tę zaletę, że w następujący otwarty sposób podaje główną treść całej kwestyi polskiej u polakożerców:

„Z Rzymu snują się do Petersburga coraz silniejsze nici, które z pewnością nie niepodobają się zwolna katolizującym się skłonnościom pana Pobiedonoscewa; we Francji za czasów panowania nowego ducha, kler oddawna już pogodził się z Rzeczpospolitą, dwór austriacki jest przesiąknięty całym wpływami katolickimi i daleko sięgające życzenia rozbijają się chwilowo o poważną sumienność starzejącego się cesarza; wraz z koburską i orleańską szajką podkopuje się rzymska propaganda coraz gębiej pod niebezpieczne wybrzeża państw bałkańskich, a na ważnych tronach niemieckich

